
внепланового заочного заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края

г.Чита

№ 14 от «11» апреля 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и Захаров Н.А., Костенко А.И., Гончаров А.Н., 
ОПБ Забайкальского края Басов Н.А., Гурулев А.В., Хисматулин Р.А.,

Аппоев З.Д., Гренишин А.В., Грохотов А.В., 
Дугаржапов Б.С., Лапа С.Э., Михеев А.П., 
Сарин И.Л.,Сидунова О.В., Эпов Д.И., 
Шадрина В.М.

I. «О выделении финансовых средств на обеспечение вертолета МИ-8 
необходимым запасом авиационного топлива ТС-1 

______________  на аэродроме Чита (Кадала)»____________
(Хисматулин Р.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Руководствуясь постановлением Правительства Забайкальского края 
от 24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении Положения о резервах финансовых 
ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера» выделить финансовые 
средства в размере 1 702 500,00 (один миллион семьсот две тысячи пятьсот) 
рублей 00 коп. на оплату обеспечения вертолета МИ-8 МЧС России необходимым 
запасом авиационного топлива ТС-1 в объеме 15,00 тонн на аэродроме 
Чита(Кадала).

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выделении из резервных финансовых ресурсов 
Забайкальского края на оплату обеспечения вертолета МИ-8 МЧС России 
необходимым запасом авиационного топлива ТС-1 в объеме 15,00 тонн на 
аэродроме Чита(Кадала).

3. Контроль за выполнением принятого решения возложить на Департамент 
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края



�

IL «О выделении из резервов материальных ресурсов 
Забайкальского края сухих пайков для патрульно-маневренных

постов ГУ «Забайкалпожспас»

(Хисматулин Р.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края в связи с введенными на территории Забайкальского края 
режимами повышенной готовности (постановление Губернатора Забайкальского 
края от 24 марта 2025 года № 34), чрезвычайной ситуации в лесах (постановление 
Губернатора Забайкальского края от 7 апреля 2025 года № 39), в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными 
пожарами, для предотвращения перехода природных пожаров на населенные 
пункты и объекты экономики на территории Забайкальского края силами и 
средствами Государственного учреждения «Центр обеспечения деятельности в 
области гражданской обороны и пожарной безопасности Забайкальского края» 
путем выставления пожарных постов выдать на невозвратной основе из резерва 
материальных ресурсов Забайкальского края индивидуальные рационы питания (со 
сроком годности до 03 сентября 2025 года) в количестве 750 (семьсот пятьдесят) 
комплектов для питания личного состава подразделений Государственной 
противопожарной службы ГУ «Забайкалпожспас».

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Департамент 
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края Р.А. Хисматулин


